nsi constito, quod aliunde vinere commode possit. Et ibi,
 aliter facta resignatio nulla sit. Et ibi, atq; illa deinceps,
 sine licētia episcopi alienari, aut extingui, vel remitti nul-
 latenus possint, donec beneficium ecclesiasticum sufficiēs
 sint adepti, vel aliunde habeant, vnde viuere possint. Que
 limitatio ad omnia contenta & tradita pro regula in
 sacro Concilio est referenda, ita vt hic sensus affirma-
 tiue constituatur: Ordinatus ad titulum patrimonij,
 vel beneficij, potest sine licentia ordinarij patrimo-
 nium vendere, & alienare, beneficiumque resignate,
 si habeat aliunde vnde viuere possit. Et ita in hoc sen-
 su sunt etiam accipienda verba constitutionis Pij V.
 58. ibi, sed nec horum nullus sacro ordine mancipatus, ni
 si religionem ingressurus valeat vlo modo beneficium,
 vel officium ecclesiasticum resignare, nisi aliunde ei sit quo
 32 in vita possit commode sustentari. Aduerte, obiecro, ad
 illa verba, vbi parificantur illi duo casus, videlicet, qđ
 ordinatus hēat aliunde congrā sustentationē, vel qđ
 ingrediat̄ religionē: in quib. casib. restringitur regula,
 33 & deciditur qđ valeat alienatio, vel resignatio absq;
 licētia ordinarij (constito qñ cumq; qđ aliunde cōmo-
 de tempore renunciationis viuere possit) cum in hoc
 casu cesseret prohibitio Concilij, & ratio text. in c. 4. de
 præbend. & si hoc aperte constiterit (alienatione, vel
 resignatione iam facta) non incurrit aliquam pœnam
 ordinatus, nec vitio nullitatis alienatio, vel resignatio
 subiacebit. Qui sensus & intellectus ad d. c. 2. Cone-
 cilij, verissimus est nisi illi obsit esse nouum, & à nemini
 ne vñquam perpensum, vt etiam resoluimus iu. quest.
 527. nu. 8. & docet Syluester, in terminis iuris cōis,
 verb. clericus, el 4. nu. 9. Ex quibus omnibus manife-
 ste colligitur, quod quomodoque resignatio sit nul-
 la, ius non abdicatur à resignante, vt tradit Rebuffus,
 consl. 75. nu. 4. & est communis opinio doctorum, vt
 supra traditum est.
 34 Ex qua resolutione infero, quod si beneficium iu-
 ris patronatus laicotum, vel capellania resignetur in-
 fauorem certe personæ sine consensu patronorū, vel si
 ne legitima derogatione iuris patronatus, talis resigna-
 tio, vel renuntiatio erit nulla, & ius remanet integrū
 apud resignantē, absq; nouo titulo & collatione. Ita
 fuit resolutum in Rota, in vna Hispalensi Capellania
 Sancte Catherine, 10. de Dizembre 1539. vt testatur
 Mohedanus, decif. 338. & 323. & Bursat. consl. 411.
 35 nu. 4. & 5. Similiter èt resignans simoniace non abdi-
 cat ius à se. Ita Innocen. in c. cum vniuersorum, de rer.
 permitt. Rota, deci. 7. tit. de renunti. in antiqu. vbi Casia
 dorus, decif. 3. Bursat. sup. nu. 24. vol. 4. & in vitroq; ca-
 su hāc dicit cōem opinionem Paris. lib. 1. q. 3. nu. 95.
 36 cum seq. vbi idem resoluit, qñ resignatio fuit facta in
 manibus non habentis facultatem recipiendi resigna-
 tionē, vt tradit Guido Papè, decif. 177. Nauar. in d. c.
 37 accepta, oppos. 7. nu. 23. & 33. de restit. spol. & in re-
 signatione facta non expreſſo vero valore, vel facta à
 procuratore non seruata forma mādati, idem resoluit
 copiose & eleganter Flaminius, sup. alios plures ca-
 sus referens valde vtiles, & quotidie in praxi contin-
 gentes. Ex qua resolutione venit explicanda alia non
 38 minus utilis quam difficultis & practicabilis questio,
 vtrum resignans, post resignationem simpliciter,
 vel sub conditione factam, possit percipere fructus
 beneficij resignati: & an consideretur tempus re-
 signationis (ita vt ex illa die non possit consequi fru-
 tus)

Practicæ Quæstiones

- Etus) vel tempus quo literæ fuerunt expeditæ, vel datæ supplicationis, vel adeptæ possessionis. In qua diff. 39 sicutur variae sunt doctorum opinione, quas breuitati consulendo recolligam. Prima enim opinio est, quæ loquitur indistincte & generaliter, quod resi- 40 gnans non possit post resignationem fructus beneficij resignati percipere. Ita Monachus, in c. si te, num. 30 de renunciatione, lib. 6. Parisius, consil. 39, vol. 4. Rebuffus, consil. 22, num. 19, & ita fuit decimum in Ro- ta, tit. de renunciatione, dec. 1. & sic si post renunciationem, vel resignationem soleñiter factam, resignans percipiat fructus, tenetur ad illorum restitutionem, ut docet Monachus, & Paulus Parilius, supra, & Rebuffus, consil. 22, num. 19. quia in hoc casu intrusus te putatur, ut respondit idem Parisius, consil. 143, num. 48. vol. 4. S. Iua. de beneficijs, 1. p. q. 11. nu. 9. LanceLOTUS, de attentatis. 1. p. c. 3. num. 73. Decius, consil. 111. Ex qua conclusione suboritur nostra dubitatio, vsq; ad quod tempus possit resignans illos percipere fructus, in qua quæstione Rebuffus in praxi benef. tit. de resig. Simon, nu. 41. & in tit. de publicandis resiguationibus, glo. 18. nu. 17. & in tract. nominat. quæst. 14. nu. 41 157. In ea est sententia, quod resignans possit fructus percipere beneficij resignati, donec fuerint sibi intimatae literæ expeditæ in favorem resignatarij. Et huius opinionis fundamentum est extrauagans, iniunctæ de electione, vbi dicitur, quod resignarius non potest percipere fructus ante receptionem literarum, in tantum, quod non sufficiat ut resignans notum habeat literas resiguationis esse expeditas, nisi ei intima- 42 ta fuerint. Ita Nauar. in d. c. accepta, n. 11. qd. resigna- tio debet ei esse nota ut resignanti, & sic iuridice (prout dicimus, notum iudici, ut iudici). hac autem. §. non defendi. ff. ex quib. causis, in poss. eatur. Decius, consil. 295, nu. 5. Zabarella, in clement. quia contingit, oppositione 3. de religiosis dominibus. Maxime, quia li- 43 cet sit notum resignanti literas esse expeditas in curia Romana, non tamen est notum, quod pars velit prouisione sibi facta vi: ut animaduertit Fracus, in c. vt no- strum, col. 4. de. appellationibus.
- 44 Secundam opinionem refert idem Rebuffus (sibi con- trarius) consil. 186. num. 19. vbi tenet, quod resignatio debentur fructus a die capte possessionis, quia tunc consequitur exercitium & effectum dominij. idemq; tenet Christophorus Rosianus, de benef. c. 14. n. 26.
- 45 dicens, quod resignarius vere dominus dicitur, & per consequens tanquam ad dominum expectat fru- etus, l. fructus, l. in fundo, l. ex diuerso. l. non solum. §. meum. ff. de usufructu, l. si dominium. C. de pignori- bus, l. Herennius. ff. de euictionibus, c. conquestus, de usufructu, Ruynus, consil. 25. & 53. nu. 23. lib. 2. Cæphalus, consil. 49. nu. 13. & consil. 50. & 131. nu. 14. & 215. nu. 49. & 299. nu. 13. Nauar. consil. 7. nu. 2. tit. de sen- tentia excomun.
- 46 Tertiam opinionem tenet Sarm. in reg. de publica- 47 dis, q. 7. nu. 2. vbi tenet resignantem posse percipere fructus vsq; ad tempus datæ supplicationis, & ex illo tempore ad resignatarium expectare. Et pro hac opinione consuluit Flamin. lib. 1. q. 6. nu. 37. & ratio hu- ius opinionis est, quia post datum supplicationis, resi- gnans admittit titulum beneficij, dominium, & pos- sessionem, ut tradit Rota, dec. 4. in nouis, tit. de renun- 48 ciatione, vbi Cassiod. decis. 2. quod. consensus præsti-

- tus semper trahitur ad tempus datæ, & ideo consensus formalis non est necessarius ad perfectionem gratiæ, si de eo aliunde constiterit: ita Patilis, consil. 45. num. 21. vol. 4. Boerius, decis. 348. num. 4.
- 49 Quarta opinio fuit aliorum doctorum dicentium, fructus deberi resignanti, donec ius plenum queratur, resignatio: quod tunc queritur purificatis conditio- nibus, & post acceptationem factam ab ipso resig- natio. Ita gl. & Ant. de Butrio, nu. 13. in c. cum pride, vbi Abb. nu. fi. de pactis, & ita plures in Rota finit resolutum tradit Flaminius lib. 1. q. 3. nu. 4. vbi etiam dicit esse communem opinionem omnium doctorum, pp. qua opinione adducitur tex. in l. necessario. §. quod si penderite. C. de periculo & commodo rei vendita. & sequitur Parisius, consil. 59. num. 35. lib. 1.
- 50 Aliam vero & sic quintam opinionem (maturius considerando) tenet ipse Flaminius, sup. nu. 38. dicet:
- 51 fructus deberi, resignanti vsq; ad diem præstiti con- sensus, & ab illa die incipiunt deberi resig. statu, & pro hac opinione resoluti iudicasse in causa sibi com- missa Montis regalis, anno 1585. pro qua opinione consuluit Hieronymus Gabriel, consil. 192. nu. 34. &
- 52 ratio huius opinionis est, quia in resignationibus speciis, & conditionabilibus, atténditur tempus præstiti consensus (qui appellatur formalis) ut in c. cui uiri uelorum, de rerum permutatione, ita Putens, decis. 42.
- 53 & sic usque ad illud tempus præstiti consensus, potest resignans penitente, ut resoluit Rota, & communis- lus curie, secundum Bursafidem, consil. 395. volum. 4. & plures pro huius opinionis confirmatione decisiones, refert & sequitur Flaminius, sup. nu. 39. & hæc estve
- 54 pra & certissima conclusio, quod in omni materia de- bentur fructus à tempore quo trasfertur dominium, ut in d. l. fructus, ff. de rei vendit. Ita traditionibus con- spiciuntur, & præstito consensu ius abdicatur, & ex tunc transfertur ius beneficij in resignatarium, unde me- to resignans poterit percipere fructus usque ad diem præstiti consensus, & ab illa die incipiunt deberi resig- natio, cui plenum ius in beneficio acquiritur. Que-
- 55 opinio in tantum procedit & vera est, quod etiam si- sterisset per aliquod tempus (hac iam expeditis) ac- cipere possessionem, fructus perceptos, vel mediote- pore percipiendos, & pendeentes, pertinēt ad resig- natarium, ut resoluit Hieronymus Gabriel, d. consil. 192. nu. 6. vol. 1. cum illico præstito consensu, sine aliqua retardatione efficiatur dominus, ante adeptam posse- sionem; ita Archidiaconus, in c. si tibi, de præbendis, lib. 6. vbi Geminianus, nu. 2. Francus, nu. 7. Alex. col.
- 56 121. nu. 6. vol. 4. quia consensus ratione fructuum re- trotrahitur, & perinde est ac si eo tempore facta fu- set collatio, & adepta beneficij possessio, Rebuffus,
- 57 consil. 22. nu. 19. vbi diej, & vsq; ad notificationem resiguationis factæ poterit in scientia resignans fru- etus percipere, quia potest presumere, q. superior non ad resiguationem admittere, vel q. procurator non resig- natus, aut pars non curauit. Ita Probus, in additionib. 1. Monachum, in c. 2. nu. 30. de renunciatione, lib. 6. gaudiaco tex. in l. sed & secus. §. si absenti. ff. pro se
- 58 In qua doctorum, & opiniorum varietate, venit distinguerendum esse puto, quod aut resigatur bene- ficiū in forma graticia, aut in forma dignum. Per- casu procedit hæc posterior opinio, in secundo v. (maxime in beneficij curatis, licet etiā in forma grati-

viosa fiat, procedit opinio Rebuffi, dicentis resignationem posse percipere fructus, donec fuerint sibi intima literæ ex peditæ in fauorem resignatarij, & sic donec iudicetur idoneus resignatarius ab ordinario, nō perdit titulum, nec possessionem beneficij resignans, & vñque ad illud tempus ille proprius, & verus parochus dicitur, & non resignatarius, quia ille supportat onera beneficij, audit confessiones, celebrat matrimonia, refidat personaliter (salmi de consuetudine) vt tradit Flaminius, supra, quest. 10. num. 4. & sic congruit rationi, & æquitati, vt ad illum fructus pertineant: 19 pro qua opinione expendo text. in c. cum secundum Apostolum, 16. de præben. ibi, cum secundum Apostolum, qui altari seruit, vinere debeat de altari, & qui ad onus eligitur, repellere non debeat à mercede. Et ibi, dignus est vt ecclesiæ stipendijs sustententur, in qua, et per quam diuinis obsequijs ascribuntur. Pro qua opinione expendi etiam poslunt tradita per Couar. lib. 1. variarum, c. 15. nu. 12. & cum casus iste in praxi evenisset, vidi pluries iudicatum pro hac opinione, coram ordinario huius Archiepiscopatus Toletani, & cum causa fuisse deuoluta ad illustrissimum Nuntium Apostolicum, ita fuit obtentum: & sic ab hac opinione non est recedendum in iudicando & consulendo.

QVÆSTIO DLXII.

Vtrum renunciatio Velleiano valeat extra iudicium. Communis contra communem, & quid iure regio.

VIdimus supra, in quest. 5 i. 5. quod mulier poterat renunciare Velleiano, dum tamen esset illius beneficij certiorata. Nunc autem dubium est, an ista renunciatio extra iudicium facta valeat. Et minime valente tenet Imola, dicens esse communem opinionem, in c. ex rescriptis, de iure iurando, quem refert & sequitur Couar. in c. quamvis pactum, 2. p. §. 3. num. 5. col. 3. qui etiam col. 5. illius num. hanc fatetur esse communem opinionem, idem tenet Gomecius, c. 13. 2. tom. variarum, num. 7. Et ratio est, quia eadem facilitate, qua inducitur mulier ad fideiubendum, eadem induceretur ad renunciandum, l. doli, §. diuersam, ff. de nouat. & hanc rationem assignant doctores, in l. fi. C. ad Velleianum.

Sed contrariam sententiam (imo quod talis renunciatio extra judicialis valeat, si mulier fuit certiorata) assertit communem Barbacia, nu. 75. & Melchior, nu. 19. in c. si diligenti, de foro compet. & (pluribus alijs citatis) idem resoluit Padilla, in l. non passim, à nu. 7. cum sequentibus, de iuris, & facti ignorantia, quem sequitur Matienço, in l. 9. tit. 3. glos. 1. num. 3. lib. 5. re copil. & ita quotidie practicatur. Et pro hac opinione est bonus tex. in l. 3. tit. 12. p. 5. vbi notat Greg. verb. renunciando, dicens legem illam esse perpetuo menti tenendam, cum de iure communi non esset lex, quæ hoc ita decideret, quam legem declarat Antonius Gomez. 2. tom. variarum, cap. 13. num. 16. Gutierrez, de iuramento confirmatorio, 1. p. c. 20. nu. 2.

Solet tamen dubitari inter scribentes, an renunciatio Macedoniani facta à minore, confirmetur iuramento. In qua questione sunt etiam due communes cōtraria, de qua re vidēdus est Couar. in c. quamvis pactū, 2. p. §. 3. Menachaca, de successionum creatione, §. 28.

num. 5 i. qui refert duas communes contrarias, & tertiam opinionem sequitur Gutierrez, de iuramento confirmatorio, 1. p. c. 43. num. 2. qui tenet contra Menachacam, & resoluit, quod talis renunciatio non firmetur iuramento, cum lex prohibeat actum in odiū creditoris, magis quam fauore minoris. Quæ opinio verissima est, & ab ea non est recedendum in iudicando & consulendo.

S V M M A R I K M.

- 1 *Habitus honestus qualis dicatur.*
- 2 *Cap. 6. sess. 23. Concilij Tridentini, declaratur.*
- 3 *Clericus habens beneficium ecclesiasticum gaudet fori priuilegio, etiam si non deferat habitum, & tonsuram.*
- 4 *Lex 1. tit. 4. lib. 1. recopilationis declaratur.*
- 5 *Clericus effectus post delictum commissum, gaudet fori priuilegio.*
- 6 *Ordo ecclesiasticus liberat à iurisdictione iudicis secularis.*
- 7 *Fraus presumitur in clero, quando intra sex menses à die commissi delicti, tonsura & vestibus clericalibus usus est.*

QVÆSTIO DLXII.

Vtrum clericus primæ tonsuræ, incedens sine habitu & tonsura, gaudeat fori priuilegio, si reasumat habitum post delictum. Communis contra communem.

Clericus primæ tonsuræ incedens sine habitu, & tonsura, non gaudet priuilegio fori, text. est, in c. cum non ab homine, de iud. est tamen aduentendum, quod dicitur habitus honestus, quando est clericis coueniens, cum in iure non sit determinatum, vt docet glos. verb. secularis, in fine, in clem. 1. de elect. idemq; tenet Alex. conf. 8. in fine, vol. 1. & conf. 149. vol. 6. & Rolandus, conf. 4. num. 26. vol. 1. & probatur in c. 6. sess. 14. Concilij Tridentini, ibi, vestes congruentes ordinis semper deferre, & ita est intelligendus tex. in c. 17. in fine, sessio. 23. Concilij Trident. & declarat Julius Clarus, receptatum sententiarum, §. fi. questio. 36. num. 4. vbi resoluit, quod cognitio huius causæ pertinet ad iudicem ecclesiasticum, & quod ita fuit iudicatum. Dubium tamē est, si post perpetratum delictum reasumat habitum, & tonsurā, an gaudet prædicto priuilegio. Et non gaudere tenet capella Tholosana, decisione 144. dicens sic fuisse pronunciatum, & colum. 2. assertit, quod ita tenent omnes legistæ communiter.

Sed contrariam opinionem (imo quod in tali casu gaudeat priuilegio fori) dixit cōm Alex. conf. 149. vol. 6. num. 7. & eandem dixit communem Hippolytus, singulari 480. quam questionem explicat Couar. practicatum quest. c. 32. num. fin. vbi plures doctores antiquos refert, & Anton. Gomez, 3. tom. variarum, ca. 10. num. 5. Didacus Perez, lib. 3. ordinamenti, colum. 744. Auendannus. in cc. prætorum, lib. 1. cap. 12. nu. 12. & Iulius Clarus, receptarum sententiarum, §. fi. questio. 36. num. 16. vbi dicit communem opinionem, & sic tenere legistas, & fuisse pro hac sententia iudicatum cessante fraude, quæ opinio verissima est, & apud omnes ita practicatur. Hodie vero,

Practicæ Quæstiones

ex c. 6. sess. 23. Concilij Tridentini, vt clericus gaudet fori priuilegio requiritur, quod habeat beneficium ecclesiasticum, aut deferat habitum clericalem, & tonsurā inseruiens de mandato episcopi alicui ecclæsia. Et sic ex illo cap. colligitur, quod licet clericus non deferat habitum, nec tonsuram, si tamen habet beneficium ecclesiasticum, gaudebit fori priuilegio, cum alternatie loquatur tex. ille. Et in hunc sensum est intelligenda l. i. tit. 4. lib. 1. recop. in cuius interpretatione sic notat Gutierrez, pp. quæst. lib. 1. quæst. 7. & Salzedo, in practica ad Bernardum Diaz, cap. 62. & Auendanus in cc. pp. 1. p. c. 2. num. 11. Ex quibus inferò, quod si aliquis post delictum commisum ordinem ecclesiasticum suscepit, vt se eximeret à iurisdictione seculari, liberatur ab ea, & non potest à iudice laico puniri, quod est de mente Baldi, in l. affinitatis. C. cōmunia de successionibus, quæ sequitur Hippolytus sup. dicto singulari. 480. in fine, quod dixit esse menti tenendum cum millies contingat de facto, quod non censetur exclusum ex determinatione sacri Concilij Tridentini, in d. c. 6. & ratio est, quia ecclesiasticus ordo omnino liberata a iurisdictione iudicis secularis. argumēto tex. in l. hos accusare. §. & hoc beneficio, in versiculo, item magistratum. ff. de accusationibus. vbi Aag. & Albericus, in l. qui cum vno. §. reus. ff. de re militari, ita Oldrad. consil. 4. Et hæc est communis opinio secundum Aufredum, in clem. 1. de offi. ord. reg. 1. fallentia. 11. & Auendanus, lib. 1. de exequendis mandatis. c. 22. nu. 12. Plaça, de delictis, lib. 1. c. 35. num. 5. Iulius Clarus, §. fin. quæst. 36. quod tamen est intelligendum secundum motū proprium, Alexand. VI. anno 1492. quem refert Gutierrez, pp. quæst. lib. 1. quæst. 5. cessante fraude, quæ censetur cessare, quando tempore commissi criminis, & sex proximis ante mensibus clerici tonsura & vestibus clericalibus vñ fuerint. Et vide Gomecum. 3. tomo var. c. 10. num. 5. de eo, qui post delictum recepit primam tonsuram.

QVÆSTIO DLXIV.

Vtrum pro homicidio voluntario qualificato clericus verbaliter deponi debeat, vel curia seculari sit tradēdus. Communis contra communem, & quid iure regio.

Clericum pro homicidio tantum deponi verbaliter posse, probat tex. in c. cum non ab homine, de iudicijs, licet homicidium sit grauissimum crimē, vt notat Abb. in c. cum contingat, de foro competenti, per tex. in c. quæstum, de temporibus ord. c. inquisitionis, de accusationibus. cap. miro. 50. distinctione. Et ideo propter criminis atrocitatem venit deponendus, vt in d. c. cum non ab homine, & in cap. presbyter. 81. dist. glo. in cap. sicut dignum, de homicidio, in §. clericos, vbi docet, quod homicidium committitur non solum factō, sed præcepto, consilia, & lingua. Ita Bernardus Diaz de Luco. cap. 96. vbi Salzedo. Dubium tamen est, an hoc procedat in homicidio qualificato, proditorio. Et partem affirmatiuam (vt pro tali homicidio sit verbaliter deponendus, & non tradēdus curia seculari) tenet Aretinus, dicens esse communem, in d. cap. cum non ab homine, nu. 81. Capicetus, decif. 161. vbi late prosequitur hanc quæstionem.